
PROJETOS DESENVOLVIDOS

AMPARO
REFORMA E ACESSIBILIDADE

Foram desenvolvidos pr
ojetos para 

reforma, necessária p
ara manutenção 

da estrutura e acomod
ação da Promotoria, 

e implantação de aces
sibilidade.

O projeto foi aprovado 
na prefeitura e 

aguarda licitação
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

BATATAIS
NOVA SEDE

Estudo para construção de sede do 

MP em terreno anexo ao Fórum
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

BURITAMA
REFORMA

Reforma de parte de imóvel cedido pela 

Prefeitura para uso do MP na Comarca.

Compreende toda a adaptação civil e de 

infraestrutura necessária ao 

desenvolvimento das atividades do MP
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

ITAPECERICA DA SERRA
NOVA SEDE
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

JABOTICABAL
REFORMA PARA NOVA SEDE

O imóvel abrigou a estação ferroviária da cidade, 

impulsionada pela produção de café, com grande 

valor histórico e arquitetônico.

Os estudos e orçamento buscaram a 

recuperação do imóvel mantendo suas 

características originais e infraestrutura 

moderna, compatível com as atividades 

do MP

Projetos realizados:
Ÿ ArquiteturaŸ Infraestrutura elétrica/dados

Ÿ HidráulicaŸ CoberturaŸ SPDA

Foram realizadas duas versões do projeto, 

preliminar e definitiva para o Edital.
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

JARDINÓPOLIS
NOVA SEDE

ESTUDO I

Terreno de 3.600m² na R. Lincoln 

Guimarães c/ Praça João Guimarães

Área de construção: 450m²
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

RAFAEL DE BARROS
REFORMA 2° ANDAR E COBERTURA

Reforma do 2° andar para abrigar 36 

novos Analistas destinados aos 

Procuradores de Justiça
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

RIBEIRÃO PIRES
NOVA SEDE
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

TAQUARITINGA
NOVA SEDE

ESTUDO I

Terreno na Rua Duque de Caxias, 302

Promotoria em dois pavimentos, com 
estacionamento de veÍculos, Gabinetes, 
salas  de apoio, copa, arquivo, vestiÁrio 
e sala de reuniÕes
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

TAQUARITINGA
REFORMA DE NOVA SEDE

ESTUDO II

Imóvel na Praça
 Dr. Aimone Sal

erno, 171

Com recepção, G
abinetes, salas 

para equipe 

de apoio, reuniõ
es, copa, vestiá

rio e 

estacionamento

Realizados

Ÿ 2 estudos para
 reforma

Ÿ 2 propostas de
 layout

ESTUDO DE REFORMA 

PRAÇA DR. AIMONE SALERNO, 171 - CENTRO
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

TAQUARITINGA
NOVA SEDE

ESTUDO III

Terreno na Rua Barão do Triunfo, s/n°
Com recepção, Gabinetes, salas para equipe de apoio, reuniões, copa, vestiário e estacionamento

Área do terreno: 464m²
Área construída: 152m²
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

TAUBATÉ
CONSTRUÇÃO DE NOVA SEDE

AVENIDA DR. BENEDITO ELIAS DE SOUZA
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Projeto completo para implantação de 

Sede Regional e das Promotorias de 

Taubaté, compreendendo Arquitetura, 

Infraestrutura completa, volumetria e 

propostas de ocupação.

O terreno tem potencial para 

ampliação futura do imóvel.
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

TAUBATÉ
CONSTRUÇÃO DE NOVA SEDE

LETRA CAIXA - MPSP | MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - BRASÃO ESTADO SP
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ESTUDO I

Proposta de reformulação de 
toda a sala 30 com mobiliário 
novo

Foram propostas bancadas 
de apoio para manuseio de 
processos utilizando móveis 
antigos, enquanto não há 
digitalização completa do 
sistema de processos

PROJETOS DESENVOLVIDOS

FÓRUM CRIMINAL (BARRA FUNDA)
ADEQUAÇÃO DO LAYOUT
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ESTUDO II

As propostas de layout com 
novo mobiliário buscaram 
melhor aproveitamento do 
espaço, com disposição em 
ilhas ou linhas, e cada setor 
poderá avaliar qual melhor 
situação se aplica

PROJETOS DESENVOLVIDOS

FÓRUM CRIMINAL (BARRA FUNDA)
ADEQUAÇÃO DO LAYOUT
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

FÓRUM CRIMINAL (BARRA FUNDA)
CARTÓRIOS MODELO

      Três ambientes foram 

sorteados para a primeira fase de 

implantação do novo modelo de 

cartório. 

Para estes, foram elaboradas 

propostas de layout diversas, 

com organização em ilha ou em 

linha, com ou sem bancadas de 

manuseio, com áreas de arquivo, 

entre outras especificidades.

I TRIBUNAL DO JÚRI

GECEP
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FECHAMENTO 
EM ALVENARIA

PROJEÇÃO DE VIGA

INSTALAÇÃO 
DE PORTA 

CORTA-FOGO
REAPROVEITAMENTO

FECHAMENTO DO 
VÃO INFERIOR DO 
CORRIMÃO COM VIDRO

PROJETOS DESENVOLVIDOS

EDIFÍCIO SANTA LUCIA
REFORMA
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118

117 1 91

120

124

123

122121

113

112

111

110

S
A

N
IT

.

SANIT.

SANIT.

SANIT.

501

ELEVADORES

502

503

504

505 506

CIRCULAÇÃO

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O

CIRCULAÇÃO

VAZIO

VAZIO

VAZIO

507

508
SANIT.

SANIT.

SANIT.

509 514 515
516

518

517 519

520

524

523

522521

513

512

511

510

S
A

N
IT

.

SANIT.

SANIT.

SANIT.

801

ELEVADORES

802

803

804

805

CIRCULAÇÃO

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O

CIRCULAÇÃO

VAZIO

VAZIO

VAZIO

807

808
SANIT.

SANIT.

SANIT.

809 814 815
816

818

817 819

820

824

823

822821

813

812

811

810

S
A

N
IT

.

SANIT.

SANIT.

1º

5º

8º

ATUALIZAÇÃO EM 14/09/2017

NAT - DIREITOS HUMANOS

REGIONAIS: 
CAPITAL
GRANDE SP I
GRANDE SP II
GRANDE SP III

1 101 A 08

1 107 A 13

R
E

U
N

IÃ
O

P
A

B
X

PJ CONSUMIDOR
Fátima - (sede s/130) R 9069

801 A 380
807 e 808

PORTA
DE VIDRO
APMPGJ

PJ DIREITOS HUMANOS
PESSOAS C/DEFICIÊNCIA (Camila R. 9053)

804

OCUPAR COM ARQUIVOS

COFRE

816
PORTA

514 524 A ASSESSORIA MILITAR

511
PORTA

811 813 A PATRIMÔNIO PÚBLICO (Adriana R. 9946)

SANIT.

701

ELEVADORES

702

703

704

705 706

CIRCULAÇÃO

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O

CIRCULAÇÃO

VAZIO

VAZIO

VAZIO

707

708
SANIT.

SANIT.

SANIT.

709 714 715
716

718

717 719

720

724

723

722721

713

12

11

710

S
A

N
IT

.

SANIT.

SANIT.

7º

COFRES

SIC

PJ HABITAÇÃO E URBANISMO 710

PORTAL

DIVISÓRIAS

CENTRO DE ENGENHARIA
ESCRITÓRIO DE OBRA

703 705 A 

UTILIDADE PÚBLICA (Sandra R. 9480)805

MUDANÇAS DE ARQUIVOS

COPA DO NAT

ARQUIVOS DA ENGENHARIA708

D G (Maurício R. 9846)820

501 508 A 

509 513 A REGIONAIS: 
CAPITAL
GRANDE SP I
GRANDE SP II
GRANDE SP III

NAT - DIREITOS HUMANOS

 706

COPA707

NÚCLEO DE ESTÁGIO (Laura R. 9430)814 E 815

COMPETÊNCIA ORIGINÁRIA CRIM.
 (Silmara R. 9676)

809 E 810

ARQUIVOS REGIONAL - Derli 821 A 823

806

PJ INFÂNCIA E JUVENTUDE (Helena R. 9076)806

824 RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS (Rejane R. 9689)

PROJETOS DESENVOLVIDOS
EDIFÍCIO SANTA LUCIA
LOGÍSTICA DE MUDANÇAS E 
OCUPAÇÃO PROVISÓRIA

O CE atua na organização, 

planejamento e mudanças 

provisórias de sala necessárias à 

disponibilização de espaços para a 

reforma do Edifício com o menor 

impacto possível para os setores 

que desenvolvem suas atividades no 

local
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ESTUDO PRELIMINAR
PJ UNIDADE DE 111,00m²

01 PROMOTOR DE JUSTIÇA
05 SERVIDORES

VERSÃO COM ALVENARIA ESTRUTURAL

ACESSO 
PÚBLICO

VESTIÁRIO

PNE

LAVATÓRIOS

FEM.

MASC.

GABINETE

SALA DE APOIO

SERVIDORES

COPA

ACESSO 
PRIVADO

3,30

2
,7

6

3,30

3,30

3,30

2
,7

6
5
,6

8

1,70

1
,6

0

1,70

1
,0

0
1
,0

0

1,70

1
,6

0

1,20

1
,4

0
4
,1

2

2,36

2,36

1,06

3,72

1
,0

0

0,80

1,06

1,20

1
,0

0

0,65

DML

TEC.

7,50

P
R

O
J
E

Ç
Ã

O
 D

A
 C

O
B

E
R

T
U

R
A

PROJEÇÃO DE TOLDO

REUNIÕES

2
,7

6

1
4
,8

0

RECEPÇÃO

2
,7

6

PROJETOS DESENVOLVIDOS

PROMOTORIA PADRÃO - 111m²
CONSTRUÇÃO DE NOVA SEDE
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PROJEÇÃO DE TOLDO

ACESSO 
PÚBLICO

ACESSO 
PRIVADO

SERVIDORES

RECEPÇÃO

PNE

MASC.

FEM.

LAVATÓRIOS

COPA

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O

GABINETE 1

SALA DE APOIO

16,26

7,50

3,60

3,60

REUNIÕES

3,60

2
,7

5

7
,5

0

2
,5

0

3
,0

0
1
,7

0
0
,9

0
1
,2

0
3
,2

0

2,00

2,00

2,00

0
,9

0

VESTIÁRIO 1
,4

0

2,45

GABINETE 2

2
,7

5

3,60

2,45

2
,7

5

ESTUDO PRELIMINAR
PJ UNIDADE DE 122,00m²

02 PROMOTOR DE JUSTIÇA
10 SERVIDORES

P
R

O
J
E

Ç
Ã

O
 D

A
 C

O
B

E
R

T
U

R
A

PROJETOS DESENVOLVIDOS

PROMOTORIA PADRÃO - 122m²
CONSTRUÇÃO DE NOVA SEDE
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PROJEÇÃO DE TOLDO

ACESSO 
PÚBLICO

SERVIDORES

RECEPÇÃO

PNE

MASC.

FEM.

LAVATÓRIOS

COPA

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O19,20

ACESSO 
PRIVADO

7,50

3,60

3,60

REUNIÕES

3,60

7
,5

0

2
,5

0

3
,0

0
1

,7
0

0
,9

0
1

,2
0

3
,2

0

2,00

2,00

2,00

0
,9

0

VESTIÁRIO 1
,4

0

2,45

GABINETE 1

2
,7

5

3,60

2,45

2
,7

5

GABINETE 3

GABINETE 2

SERVIDORES

2
,7

5
2

,7
5

ESTUDO PRELIMINAR
PJ UNIDADE DE 144,00m²

03 PROMOTOR DE JUSTIÇA
15 SERVIDORES

P
R

O
J
E

Ç
Ã

O
 D

A
 C

O
B

E
R

T
U

R
A

PROJETOS DESENVOLVIDOS

PROMOTORIA PADRÃO - 144m²
CONSTRUÇÃO DE NOVA SEDE
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12,00

0,801,20 1,70

1,50

0,87

5,302,70

2,44

SOBE

2,40 1,20

1,20

12,00

0,801,20 1,70

1,50

0,87

5,302,70

2,44

S
O

B
E

ESTUDO PRELIMINAR
PJ CONTAINER

PROJETOS DESENVOLVIDOS

PROMOTORIA MÓVEL
CONTAINER
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ESTUDO PRELIMINAR
PJ ONIBUS

8,08

2,20

ACESSO
MOTORISTA

ACESSO
PÚBLICO

PJ

SERVIDORES MOTORISTA

SANIT.

PROJETOS DESENVOLVIDOS

PROMOTORIA MÓVEL
ÔNIBUS PADRÃO

58



ESTUDO PARA OCUPAÇÃO DE IMÓVEL NA RUA PIRATININGA, 51

TÉRREO
378,00m²

R

04

0
2

0
3

SERVIÇO

SOBE
CARTÓRIO

ESTACIONAMENTO

CALÇADA

POSTE

ACESSO PRIVATIVO
VEÍCULOS

ACESSO PÚBLICO

SALA TÉCNICA

2
0

,4
0

11,204,30

18,00

2
1

,0
0

ÁREA TOTAL = 1.134,00m²

SHAFT

4
,5

0

SALA 
LEITURA

DML

2,00

05 06

01

6
,5

0

SEGURANÇA
PORTA DE CORRER

AUTOMÁTICA

DETECTOR DE METAIS

5,30

4
,4

0

4
,8

0

20,64m²

2
,3

0
2

,3
0

VEST. M
3,45m²

VEST. F
3,45m²

23,32m²

RECEPÇÃO

CIRCULAÇÃO

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O

195,00m²

MOTOS
BICICLETAS

GABINETE 1

16,32m²

GABINETE 3

16,32m²

GABINETE 5

16,32m²

GABINETE 7

16,32m²

DESCE

GABINETE 2

16,32m²

GABINETE 4

16,32m²

GABINETE 6

16,32m²

GABINETE 8

16,32m²

3,40

4
,8

0

SERVIDORES 1

25,50m²

SERVIDORES 2

25,50m²

SERVIDORES 3

25,50m²

SERVIDORES 4

25,50m²

7
,5

0

7
,5

0

7
,5

0

7
,5

0

3,40 3,40 3,40 3,40

3,40 3,40 3,403,40

4
,8

0

4
,8

0

4
,8

0

4
,8

0

4
,8

0

4
,8

0

4
,8

0

4
,8

0

TIPO
378,00m²

3,40 3,40 3,40 3,40

ÁREA TOTAL = 1.134,00m²

SHAFT

1,60

1
,5

0
1
,5

0

CIRCULAÇÃO

CIRCULAÇÃO

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O

COPA

16,32m²

PROJETOS DESENVOLVIDOS

INFÂNCIA E JUVENTUDE
REFORMA

Imóvel pertencente ao Estado na Rua Piratininga, 51.

Abrigou unidade do SOS Criança e estava vazio. Possui vagas de estacionamento e possibilidade de ligação interna com o Fórum da Infância e Juventude

þ Levantamento
þ Ocupação
þ Adequações
þ Volumetria
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

NOVO PADRÃO DE MOBILIÁRIO
UNIDADE AUTÔNOMA DE SERVIÇO

ESTANTE

CONJUNTO

PROMOTOR

ARMÁRIO

MESA DE TRABALHO

ARMÁRIO P/

IMPRESSORA

ARMÁRIO AUXILIAR
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1
0
0
0

47
5

1250

12
00

600

TAMPO SUPERIOR

TAMPO INFERIOR

ESTRUTURA  DE SUSTENTAÇÃO

PAINEL LATERAL DIREITA

PAINEL LATERAL ESQUERDA

ESTRUTURA HORIZONTAL

ESTRUTURA VERTICAL

COLUNAS DE SUSTENTAÇÃO LATERAIS

GAVETAS POSITIVAS E NEGATIVAS

CAIXA DE TOMADAS

NIVELADORES DE PISO

PASSA FIOS 
COM ACABAMENTO

PAINEL POSTERIOR

PROJETOS DESENVOLVIDOS

NOVO PADRÃO DE MOBILIÁRIO
UNIDADE AUTÔNOMA DE SERVIÇO

Diante das novas diretrizes do MP, 

investindo no processo digital e 

gradualmente eliminando os processos 

físicos (em papel), foi desenvolvido pelo 

Centro de Engenharia um novo padrão 

de mobiliário, mais compacto, que busca 

otimizar o espaço para essa nova 

demanda.
Além da otimização de 

espaço, a nova proposta de 

design representou uma 

significativa redução de 

custos em relação ao 

modelo adotado 

anteriormente.
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

NOVO PADRÃO DE MOBILIÁRIO
UNIDADE AUTÔNOMA DE SERVIÇO

Algumas promotorias e setores começaram 

a receber o mobiliário no novo padrão, e 

outras tiveram suas propostas de ocupação 

atualizadas para a quantificação do 

material a ser destinado e futura 

montagem dos ambientes.
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

TREZE DE MAIO
OCUPAÇÃO

Estudos de adequação para abrigar até 

128 Analistas e outros funcionários 

destinados aos Procuradores de 

Justiça
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PROJETOS DESENVOLVIDOS

MOBILIÁRIO ESPECÍFICO
MOSTRUÁRIO PARA MEMORIAL



PROJETOS DESENVOLVIDOS

FÓRUM CRIMINAL (BARRA FUNDA)
HUMANIZAÇÃO
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